

Klenovický měsíčník

Zpravodaj Obecního úřadu v Klenovicích ze dne 27.7.1997

Usnesení OZ č. 4/97

- 1) OZ schvaluje zápis č. 3/97.
- 2) OZ schvaluje finanční příspěvek ve výši Kč 10.000.-- ve prospěch oblastí postižených záplavami a ukládá starostovi a účetnímu obce provést převod této částky na účet Státního fondu životního prostředí u České národní banky.
- 3) OZ schválilo rozpočtovou změnu ve výdajové části ve prospěch kapitoly "Vodohospodářská zařízení" ve výši 270.000.- Kč na zafinancování stavby "připojení vodovodu".
- 4) OZ uložilo starostovi obce a jeho zástupci postihovat původce znečišťování obce podle platných právních předpisů a vyhlášky obecního úřadu o nakládání s odpady ve správním řízení a provést analýzu odběru známek na popelnice a na jejím základě požadovat od občanů, kteří známky neodebírají, vysvětlení, jakým způsobem odpady z domácností likvidují.

Výzva

Obecní úřad v Klenovicích vyzývá občany obce k solidaritě s oblastmi, které byly postiženy záplavami a žádá touto cestou o poskytnutí finančního příspěvku dle individuálních možností. Finanční příspěvek je nejlépe zasílat na účet Státního fondu životního prostředí u České národní banky, č. účtu 1023001/0710 nebo na účet Českého červeného kříže u Komerční banky, č. účtu 10030-7334011/0100, variabilní symbol 300. V případě, že se rozhodnete pro jiné účty, je dobře si ověřit, zda se nejedná o podvodně otevřený účet. Finanční příspěvky je možno složit v hotovosti v Komerční bance v Soběslavi.

Informace

Obecní zastupitelstvo na svém posledním jednání uložilo starostovi a jeho zástupci zpřísnit postihy za nedovolené nakládání s odpady. Toto usnesení je logickým vyvrcholením situace, která v oblasti nakládání s odpady v naší obci nastala. Běžné domovní odpady jsou odkládány v okolí obce i okolních lesích, na uzavřenou skládku v lese Bory i Lomky, tyto odpady se objevují i v kontejneru na železný šrot. Počátkem července byl zrušen kontejner na velkoobjemové odpady a to právě z toho důvodu, že se do něho ukládaly především běžné domovní odpady. V příštím týdnu bude zlikvidován i zelený odpad, prostranství bude upraveno a bude zde zakázáno ukládat jakékoliv odpady.

Dále obecní zastupitelstvo uložilo starostovi a jeho zástupci provést analýzu odběru známek na popelnice ze strany našich občanů. Tato analýza byla provedena a bylo zjištěno, že v letošním roce 33 domácností neodebralo ani jedinou známku. Je potom logické, odkud se domovní odpady na výše uvedených místech berou. Z toho důvodu budou tito občané postupně zváni na obecní úřad a bude po nich požadováno vysvětlení, jak s domovními odpady nakládají. V případě, že nebudou schopni toto uspokojivě vysvětlit, bude proti nim zahájeno správní řízení.

KORYNA, a.s., firemní prodejna Tábor nabízí vybavení rodinných domků kuchyňskými sestavami s vestavnými spotřebiči dle výběru. S propagačním materiálem k těmto kuchyním se zájemci můžou seznámit v kanceláři obecního úřadu.

Okresní úřad Tábor, referát státní sociální podpory upozorňuje občany, že z důvodu úsporných ekonomických opatření nebude občanům zasílat předtištěné žádosti o dávky státní sociální podpory (sociální příspěvek, příspěvek na bydlení, příspěvek na dopravu) a to od III. čtvrtletí roku 1997. Občané si žádosti vyzvednou v úředních hodinách na příslušném kontaktním místě výše uvedeného referátu.

Další zajímavosti o našich křestních jménech

DENISA - řídké ženské jméno, váže se k francouzskému Denis, což je Dionýsius (je to vlastně přídavné jméno k Dionýsos = řecký bůh vína, měl tedy touž funkci, jako římský Bacchus). Jméno Dionýsos je jménem několika středověkých biskupů.

EVA - Biblické jméno, německy i anglicky a latinsky Eve, francouzsky Ève apod. Vše je odrazem hebrejského CHAVVÁ (חַוָּה), HAVVÁ (חַוָּה), doslova asi "živá" tedy jméno stejného smyslu jako je řídké slovanské ŽIVA nebo ruské ZOJA. Ze stejného semitského základu, tj. punského havé "bud' živ", pochází i známý římský pozdrav AVE! V roce 1958 bylo jméno Eva na 3. místě nejoblíbenějších dívčích jmen při křtu.

FRANTIŠEK - první nositel tohoto jména je zejména v Itálii, ale i jinde velmi oblíbený serafinský a básnivý světec lásky a chudoby. Německy je Franz, z něho ruský Franc, holandsky, dánsky a švédsky Frans, anglicky Francis, francouzsky Francois, italsky Francesco, španělsky Francisco (město San Francisco), maďarsky Ferenc. Toto jméno je původně přezdívkou. Protože se syn assiského bohatého obchodníka (který to potřeboval pro svou korespondenci s Francií) naučil lehce francouzsky, nazýval jej otec v žertu "Francouzek". Přesto, že byl pokřtěn Jan, zůstal spjat se svým jménem František (italsky Francesco) po celý život. Patří do nových jmen barokních.

FRANTIŠKA - ženský protějšek Františka.

FILIP - německy Philipp, francouzsky Philippe, anglicky Philip, rusky Filipp, maďarsky Fülöp. Je to řecké jméno s významem "milovník koní". Filip je složené jméno svobodných Řeků.

HANA - velmi blízké hebrejskému původu a východisku, nežli stejnojmenná Anna. V angličtině je bližší originálu s pravopisem HANNAH. V roce 1958 byla Hana podle oblíbenosti v dívčích jménech na 2. místě, v roce 1959-61 na 3. místě.

HELENA - anglicky Helen, francouzsky Hélène, německy Helene, maďarsky Ilona, rusky Jeléna, lidově i Oléna. Je to jméno řecké (heléne = pochodeň z hořícího rákosí. Jméno tedy může být symbolické: planula jako sláma). Kvůli krásné Heleně, dceři Diově a Lédině, manželce Meneláově, vznikla podle starořecké báje trójská válka. Dala se totiž unést synem trójského krále Paridem. Svatá Helena byla matkou Konstantina Velikého. Helena patří mezi jména nesložená u svobodných Řeků patřící hlavně otrokům a heterám a pod.

IVAN - ruská forma jména Jan, třebaže proniká už v dávných dobách i k západním Slovanům (legenda o sv. Ivanu). Původ má ale v řečtině, jako jméno nesložené, jméno svobodných Řeků. Patřil mezi oblíbená jména v r. 1965.

IVANA - ženský protějšek k IVAN, oblíbená v r. 1958-67

IVA = IVAN - domácká zkrácená forma. Oblíbená v r. 1966

IVO - je u nás patrně domácká podoba k IVAN. Ale jsou i středověcí světci toho jména ze zemí neslovanských, jednak z Persie, dále z Francie a Bretagne. Tam je třeba předpokládat ale původ jiný, někteří myslí, že by mohl být u francouzských světců 12. a 13. století na germánský původ, srovnávají staroněmecké IVA, to je dnešní EIBE "tis" (byť příbuzná s naším jívá), ale je to nejisté. Nabízí se srovnání se jmény IWEIN, francouzsky YVAIN (rek z Artušovy družiny).

IRMA - domácká forma k IRMGARD (viz EMA) v maďarštině je i domáckou formou i Mária a za cizí EMERENCIANA.

IRENA - německy a anglicky Irene, francouzsky Irène, rusky Iréna. Je to řecké EIRÉNÉ "mír".

Od druhé světové války nastaly v rodných jménech závažné změny. Smazávají se stavovské rozdíly, rozdíly mezi křestními jmény měst a venkova. V Klenovicích se r. 1973 dospěli jmenují František, Josef, Václav Marie, Anna, ale děti do 10-ti let Petr, Jiří, Ladislav, Pavel, Jana, Zdeňka, Ilona, Irena, tedy jako ve městě.



ČERVENEC - slunce zapadá - oblaky rudé,
bouřlivé a větrné počasí bude.

Červenec je vlastně štědrý měsíc. Při svém nástupu nám hned nabídl prázdniny a také dovolené. Odhodíme starosti a začneme se věnovat letním zábavám, cestování, koupání nebo také sběru borůvek či hub. Zatímco se plnými doušky opijíme čistým vzduchem a krásou přírody kolem nás, ani jsme si nevšimli, že se den začíná krátit. Na to nás upozorňoval již jeho předchůdce červen, když v posledních dnech tvrdil, že od sv. Jana Křtitele běží Slunce již k zimě a léto k horku. Léto skutečně nabývá na síle a horka přibývá. S tím souhlasí i červenec a zdůrazňuje to pranostikou: "Když dne ubývá, horka přibývá." On si to může dovolit tvrdit, protože ví, že v důsledku dlouhodobého prohřívání vzduchu a půdy, je v půdě akumulováno dostatek tepla, aby červenec za pomoci slunečních paprsků mohl o sobě hrdě tvrdit, že je nejteplejším měsícem v roce. Souhlasíme, protože z dlouholetého pozorování víme, že skutečně v druhé polovině měsíce dochází u nás k rekordním teplotám. Z radosti nad létem to vše bereme jako samozřejmost. Červenec nám tu radost však záhy zkazí. Vždyť on má ve zvyku přebírat od června oblačnost a také dvě další vlny medardovského počasí: prokopské a magdalénské deště. Tak se může stát, že nás ve vlhkém roce červenec pěkně se svým počasím potrápí. Budiž mu však přičteno k dobru, že bouřky a lijáky také patří k létu.

Někdy bývá i dost škodolibý. Zrovna když to nejmeně potřebujeme. Tehdy zdůrazňuje, že si lidé vymysleli, že červenec nese pama, krupobití a medovice, je hojný na bouřky a vichřice. Plápolání večerního ohníčku mu však připomene, že je vlastně mlsoun. A tak nám začne nabízet v letním parnu rychle dozrávající všechny červenající a černající plody. Větve třešní a višní se prohýbají zrajícími granátovými korálky. Na misce zavoněly zralé maliny, zahradní i lesní. Tento měsíc má rád také sladkosti. Láká ho vůně medu. Proto tajně roznáší na větvičky stromů medovice. Zatímco si pohrává s naháči na vodě i v trávě, vypustí letní vánek, aby si mohl pohrávat s vinícím se zlátnoucím obilím. To už si sv. Markéta naklepává srp a jím trénuje každoročně svůj vrh do žita. Když se jí nepovede zrovna rekordní vrh, uroní slzičky. Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta, vzkázali nám naši předci. V tom případě také tvrdili, že déšť o Markytě trvá čtrnáct dní a zvěstuje špatný čas pro sklizení sena i obilí. Okolo sv. Markěty jsou bouřky nasety a ty přinášejí i první slzičky sv. Máří Magdaléně. Ta své hříchy z mládí oplakává, proto rádo poprchává. V té době už se červenec těší, jak si zakousne spolu se sv. Jakubem prvá mnohdy ještě nezralá jablka. Jakubské jablíčko nám připomene, že je tu čas, kdy uprostřed parného léta je třeba myslet na zimu. Pakli na Jakuba slunce svítí, má pak krutá zima být. Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. Sv. Jakub dává kukuřici hlavy, sv. Anna vlasy. Červenec nám po sv. Jakubu už nabídne jen svátek sv. Anny, která nešetří zrána chladny. Po jejím svátku se projevuje již pokles průměrných teplot vzduchu, který je v některých letech výraznější, v jiných méně. V době červencových veder a v době žní už si lidé všímali, staví-li v červenci hromadu mravenci po kraji všude, tuhá zima bude. Potvrzuje to i rčení, zvětšují-li na sv. Annu mravenci své hromady, lze očekávat tuhou zimu.

Nač si dělat starosti. Před námi je ještě jeden nejteplejší měsíc roku.

/podle kalendária E. Stmada upravila Zdeňka Chadťová/

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO

Ano, je tady léto a všichni vychutnáváme hřejivé sluneční paprsky. Zahrádka již vydává plody našeho snažení. Vrcholí sezóna jahod a blíží se okamžik, kdy se pustíme do rybízu.

Léto je také dobou koupání, houbaření a cestování. Zahrádka nám sice dělá starosti, zda to bez nás ten týden či dva vydrží, ale snad vypomůže soused

Pro ty hospodyňky, které se rády něco nového přiučí nabízím několik tzv. receptů od babky kořenářky:

Růžový sirup

250 g sušených okvětních plátků růže přelijeme litrem vařící vody, necháme 12 hodin stát. Poté precedíme, přidáme med a zahříváme /nesmí se vařit!/, do zhoustnutí. Podává se dětem, nemocným a starým lidem na posílení.

Malinový sirup

Litr vylisované šťávy z malin zahřejeme na 70 °C, přidáme 1,5 kg cukru a po rozpuštění plníme do sklenic. Nevaříme. Sklenice nebo lahve neprodyšně uzavřeme, např. zalijeme voskem. Maliny obsahují kyselinu salicylovou, která má podobné účinky jako acylpyrin, proto se sirup používá při horečce a nachlazení.

Mátový sirup

Uvaříme cukrový sirup z 0,5 litru vody a 0,5 kg cukru. Jakmile se cukr rozpustí, vsypeme 50 g pokrájených listů máty peprné, necháme přejít varem a odstavíme. Po hodině slijeme do menších lahví. Používáme při nechutenství, špatném trávení a při kašli.

Bezinkový sirup

Litr šťávy z bezinek smícháme s 1,2 kg cukru a zahříváme až se rozpustí. Můžeme přidat na kolečka pokrájený citron. Po hodině slijeme do lahví a dobře uzavřeme. Používáme při neuralgických potížích.

Dřšťálový sirup

Na jeden litr dřšťálové šťávy dáme jeden a půl kilogramu cukru a povaříme, až se rozpustí. Citron nepřidáváme, dřšťálky jsou kyselé dost. Užíváme při horečce a žaludečních potížích.

Milé děti,

jak se zdá, blýská se na lepší časy a tak vám mohu zvěstovat pro vás příjemnou novinu. Tak dlouho odkládaný výlet bude realizován o letních prázdninách. Jeho náplň bude nejen zábavná, ale i poučná. Jestli vše vyjde tak, jak se slíbujeme, pojedeme do Prahy na výstavu Rudolfa II. a jeho doby.

Jelikož Praha je nevyzpytatelné město pro lidi ji dokonale neznající, prosím rodiče o doprovod svých ratolestí.

P.S. Blíží informace budou k dispozici v místní prodejně Jednota a u pí. Jiřiny Halaškové

připravila Zdeňka Chadťová

Vydáváno z dobrovolných příspěvků občanů. Povoleno pod číslem OkÚ 24/93. Odpovědný redaktor Miroslav Fiala. Rozšiřuje ObÚ Klenovice nákladem 130 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 15. 8. 1997.